UBND TỈNH ĐẮK NÔNG
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:         /STTTT - TTBCXB

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Nông,  ngày      tháng  10  năm 2024

V/v hướng dẫn một số nội dung tuyên truyền

(Từ tuần thứ 42 - năm 2024)

            Kính gửi:

- Các cơ quan báo chí của tỉnh;

- Cổng/trang thông tin điện tử các cơ quan, đơn vị;

- Phòng VHTT các huyện, thành phố;

- Trung tâm VHTT&TT các huyện, thành phố;

- Đài Truyền thanh các xã, phường, thị trấn;

- Cơ quan thường trú, phóng viên thường trú trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ các nội dung chỉ đạo của Bộ Thông tin và Truyền thông, UBND tỉnh,

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, từ tuần thứ 42 (năm 2024), Sở Thông tin và Truyền thông

đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông, hệ thống thông tin cơ sở có kế hoạch

triển khai thực hiện tuyên truyền một số nội dung sau:

1. Tăng cường tuyên truyền, vận động tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tìm

hiểu Luật Đất đai số 31/2024/QH15”  tại http://thiluatdatdai.daknong.gov.vn 1. Các

cơ quan báo chí, cổng/trang thông tin điện tử lưu ý đăng tải kết quả, số lượng cá

nhân tham gia theo đơn vị, địa phương hằng tuần.

2. Tuyên truyền triển khai Nghị định số 102/2024/NĐ-CP, ngày 30/7/2024

của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai2.

3. Tuyên truyền thực hiện Quyết định số 1169/QĐ-TTg ngày 11/10/2024 của

Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án Truyền thông phòng, chống tác hại của

rượu, bia đến năm 20303.

4. Tuyên truyền triển khai Nghị quyết số 07/2024/NQ- HĐND ngày

24/7/2024 của HĐND tỉnh về phê duyệt nội dung và quy định mức chi được ngân

sách địa phương đảm bảo hoặc hỗ trợ một phần kinh phí thực hiện các dự án sản

xuất giống chủ lực quốc gia và giống khác phục vụ cơ cấu lại ngành nông nghiệp

trên địa bàn tỉnh Đắk Nông đến năm 20304.

5. Tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội

nhân dân Việt Nam (22/12/1944- 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng

toàn dân (22/12/1989 – 22/12/2024). Thông qua các hoạt động tuyên truyền sâu

rộng trong các tầng lớp Nhân dân và lực lượng vũ trang tỉnh về truyền thống đánh

giặc giữ nước của dân tộc, hình ảnh, phẩm chất cao đẹp  "Bộ đội Cụ Hồ"  trong 80

1 Công văn số 21/CV-HĐPH ngày 14/10/2024 của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh về việc Hưởng ứng Cuộc thi

trực tuyến "Tìm hiểu Luật Đất đai số 31/2024/QH15" trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.
2 Công văn số 1738/STTTT-TTr ngày 15/10/2024 của Sở TT&TT về việc Triển khai Nghị định số 102/2024/NĐ-

CP, ngày 30/7/2024 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai.
3 Sao y số 192/SY-UBND ngày 14/10/2024 của UBND tỉnh về việc Sao Y Quyết định số 1169/QĐ-TTg ngày

11/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án Truyền thông phòng, chống tác hại của rượu, bia đến năm

2030.
4 Kế hoạch số 654/KH-UBND ngày 10/10/2024 của UBND tỉnh về việc Triển khai Nghị quyết của HĐND tỉnh về

phê duyệt nội dung và quy định mức chi được ngân sách địa phương đảm bảo hoặc hỗ trợ một phần kinh phí thực

hiện các dự án sản xuất giống chủ lực quốc gia và giống khác phục vụ cơ cấu lại ngành nông nghiệp trên địa bàn

tỉnh Đắk Nông đến năm 2030.

http://thiluatdatdai.daknong.gov.vn/

2

năm qua và kết quả nổi bật của 35 năm xây dựng nền quốc phòng toàn dân, nhằm

giáo dục nâng cao lòng yêu nước, yêu chủ nghĩa xã hội; khẳng định tính đúng đắn

trong thực hiện đường lối chiến tranh nhân dân của Đảng, Nhà nước ta; nhận thức

sâu sắc hơn về những bài học kinh nghiệm trong xây dựng nền quốc phòng toàn

dân, lực lượng vũ trang nhân dân. Đồng thời, cổ vũ, động viên Nhân dân và cán

bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang tỉnh không ngừng củng cố nền quốc phòng, an ninh,

xây dựng lực lượng vũ trang nhân dân vững mạnh, bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt

Nam xã hội chủ nghĩa5.

6. Tiếp tục tuyên truyền triển khai Kế hoạch số 450/KH-UBND ngày

26/8/2024 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 996/QĐ-TTg ngày

10/8/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường đổi mới hoạt

động đo lường hỗ trợ doanh nghiệp Việt Nam nâng cao năng lực cạnh tranh và hội

nhập quốc tế giai đoạn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”6.

7. Tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh ở người  trên địa bàn tỉnh theo chỉ

đạo của Trung ương, Tỉnh ủy và Uỷ ban nhân dân tỉnh theo quy định của pháp luật

để người dân phát huy tinh thần tự giác, nâng cao cảnh giác, đảm bảo cho người

dân không hoang mang, không chủ quan và có đủ kiến thức để tự bảo vệ bản thân,

gia đình và cộng đồng7.

8. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, phổ biến pháp luật,

đặc biệt là các chính sách hỗ trợ của Trung ương, địa phương trong lĩnh vực lâm

nghiệp nhằm thu hút, khuyến khích người dân tích cực tham gia bảo vệ, phát triển

rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng. Đồng thời, tăng thời lượng các bản tin dự

báo, thông báo cấp dự báo cháy rừng trên sóng truyền thanh, truyền hình8.

9. Truyền thông nguy cơ về các dịch bệnh nguy hiểm xâm nhiễm từ tôm

hùm kém chất lượng do các hoạt động nhập lậu, vận chuyển trái phép và tiếp tay

tiêu thụ tôm hùm giống nhập lậu để nâng cao nhận thức của người dân và cộng

đồng. Tuyên truyền, vận động người dân, đặc biệt cư dân khu vực biên giới không

tham gia, không tiếp tay các hoạt động buôn bán, nhập lậu động vật, sản phẩm

động vật, đặc biệt là tôm hùm giống qua biên giới; đồng thời, xử lý nghiêm những

trường hợp vi phạm9.

10. Tuyên truyền các biện pháp phòng, chống Dịch tả lợn Châu phi, hướng

dẫn người chăn nuôi thực hiện chăn nuôi an toàn sinh học, nguồn gốc con giống rõ

ràng, có giấy chứng nhận kiểm dịch của cơ quan thú y nơi xuất phát, tăng cường vệ

sinh, tiêu độc khử trùng chuồng trại chăn nuôi; bổ sung chất dinh dưỡng, khoáng

chất nâng cao sức đề kháng cho đàn vật nuôi, không sử dụng thức ăn dư thừa, chưa

5 Kế hoạch số 181 –KH/TU ngày 09/10/2024 của Tỉnh ủy Đắk Nông Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày

thành lập Quân đội nhân dân VN (22/12/1944-22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1944-

22/12/2024).
6 Kế hoạch số 450/KH-UBND ngày 26/8/2019 của UBND tỉnh về  triển khai thực hiện Đề án "Tăng cường đổi mới

hoạt động đo lường hỗ trợ doanh nghiệp Việt Nam nâng cao năng lực cạnh tranh và hội nhập quốc tế, giai đoạn đến

năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.
7 Quyết định số 1226/QĐ-BCĐ ngày 11/10/2024 của BCĐ Phòng, chống dịch bệnh ở người về việc ban hành Quy

chế hoạt động của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh ở người tỉnh Đắk Nông.
8 Công văn số 6185/UBND-NNTNMT ngày 11/10/2024 của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý, bảo

vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô 2024-2025.
9 Công văn số 6190/UBND-NNTNMT ngày 11/10/2024 của UBND tỉnh về việc ngăn chặn nhập lậu, buôn bán và

vận chuyển trái phép tôm hùm giống.

3

qua xử lý nhiệt; khuyến cáo người chăn nuôi thực hiện tiêm phòng đầy đủ các bệnh

truyền nhiễm nguy hiểm cho đàn vật nuôi (Dịch tả lợn Châu Phi, Dịch tả cổ điển,

Phó thương hàn, Tụ huyết trùng, Tai xanh, Lở mồn long móng)10.

11. Tuyên truyền Kế hoạch tổ chức xét chọn và tôn vinh “Trí thức khoa học

và công nghệ tiêu biểu tỉnh Đắk Nông” lần thứ I, năm 2024 đến cán bộ, công chức,

viên chức, người lao động và Nhân dân được biết về các điều kiện, tiêu chuẩn xét

chọn trí thức để tham gia11.

12. Tuyên truyền thực hiện quy định của pháp luật về “Không giao xe cho

người không đủ điều kiện điều khiển tham gia giao thông”; trong đó tập trung

tuyên truyền kiến thức và kỹ năng xử lý với các tình huống thường xảy ra nguy cơ

va chạm và giải pháp giảm thiểu tai nạn giao thông với trẻ em học sinh (chú trọng

điểm mù khi đi gần xe tải, xe khách lớn, đi đúng phần đường, làn đường trong điều

kiện giao thông hỗn hợp, quy tắc giao thông khi chuyển hướng, quy định tốc độ,

quy tắc tránh vượt, đi từ đường phụ ra đường chính,...)12.

13. Tuyên truyền về tác hại, các hành vi vi phạm pháp luật về thuốc lá điện

tử, thuốc lá nung nóng, nhất là loại có pha trộn, tẩm ướp chất cấm, chất ma túy;

cảnh báo trực diện cho thanh, thiếu niên, học sinh, sinh viên và phụ huynh về hậu

quả, tác hại, hiểm họa của ma túy, nhất là ma túy tổng hợp, chất hướng thần, các

loại ma túy “núp bóng” pha trộn, tẩm ướp vào thực phẩm, đồ uống, thuốc lá thế hệ

mới, shisha..., thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng; cách thức nhận biết, kỹ năng

phòng ngừa, chủ động tham gia tố giác và cung cấp thông tin về thuốc lá điện tử,

thuốc lá nung nóng cho cơ quan chức năng13.

14. Tuyên truyền các kết quả, thành tựu đạt được trên các lĩnh vực đối ngoại,

hợp tác, xúc tiến đầu tư, bảo vệ nhân quyền, kết quả xử lý các vụ việc, đối tượng

trong nước được dư luận quan tâm, qua đó kịp thời giải tỏa các vấn đề nhạy cảm

mà các tổ chức quốc tế, các thế lực thù đich, phản động, đối tượng xấu có thể lợi

dụng để tuyên truyền, xuyên tạc, gây áp lực, chia rẽ mối quan hệ đối ngoại, hợp tác

quốc tế của Việt Nam14.

15. Thông tin, tuyên truyền nội dung Nghị quyết của Quốc hội, Chính phủ

liên quan Dự án Đường cao tốc Bắc Nam phía Tây đoạn Gia Nghĩa (Đắk Nông) -

Chơn Thành (Bình Phước); tầm quan trọng, ý nghĩa của Dự án; các chủ trương của

Đảng, quy định của Nhà nước và của tỉnh về đất đai, chế độ, chính sách bồi

thường, hỗ trợ tái định cư, trách nhiệm của người sử dụng đất khi Nhà nước thu hồi

đất, qua đó nâng cao nhận thức, trách nhiệm, nghĩa vụ của mỗi cán bộ, đảng viên

và nhân dân, tạo sự đồng thuận trong phối hợp triển khai dự án15.

10 Công văn số 6143/UBND-NNTNMT ngày 10/10/2024 của UBND tỉnh về việc tập trung triển khai quyết liệt,

đồng bộ các biện pháp phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn tỉnh.

11 Kế hoạch số 603/KH-HĐ ngày 15/10/2024 của Hội đồng xét chọn, tôn vinh trí thức KH&CN tiêu biểu năm 2024

về việc Tổ chức xét chọn và tôn vinh "Trí thức khoa học và công nghệ tiêu biểu tỉnh Đắk Nông" lần thứ I, năm 2024
12 Kế hoạch số 116/KH-BATGT ngày 08/10/2024 của Ban An toàn giao thông về việc thực hiện quy định "Không

giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông".
13 Kế hoạch số 639/KH-UBND ngày 04/10/2024 của UBND tỉnh về việc Tăng cường quản lý thuốc lá điện tử, thuốc

lá nung nóng.
14 Kế hoạch số 174-KH/TU ngày 28/8/2024 của Tỉnh ủy đối với Kết luận số 82-KL/TW của Bộ Chính trị về hội

nhập quốc tế và đối ngoại Công an nhân dân đến năm 2030 và những năm tiếp theo.
15 Kế hoạch 493/KH-UBND ngày 22/7/2024 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Dự án Đường cao tốc Bắc Nam

phía Tây đoạn Gia Nghĩa  (Đắk Nông) – Chơn Thành (Bình Phước).

4

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông tổ

chức thực hiện thông tin, tuyên truyền các nội dung trên đúng định hướng.

Nơi nhận:

- Như trên (th/h);

- UBND tỉnh (b/c);

- Ban Tuyên giáo TU;

- Các Sở, ban, ngành;

- UBND các huyện, TP;

- Ban Giám đốc;

- Trung tâm DLCN&TT (th/h);

- Lưu: VT, CNTT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Mạnh Thắng

		2024-10-16T15:47:57+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-16T16:04:47+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-16T16:04:56+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-16T16:05:24+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!